ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE OUTORGA DO “TÍTULO DE
CIDADÃO CARIACIQUENSE” AO MAJOR
FABIO CRUZ PONTES, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À SEGURANÇA
PÚBLICA E À SOCIEDADE DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Art. 1º. Fica concedido outorga de  “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor

Fabio Cruz Pontes, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A presente proposição visa conceder o Título de Cidadão Cariaciquense

ao Major PM Fabio Cruz Pontes, em razão dos relevantes serviços prestados

ao município de Cariacica, notadamente por sua destacada atuação na Polícia

Militar do Espírito Santo ao longo de sua sólida carreira, marcada por

profissionalismo, ética e compromisso com a segurança pública.

O Major Pontes ingressou na Polícia Militar do Espírito Santo em 2005,

através do Curso de Formação de Soldados, vindo posteriormente a ser

aprovado no Curso de Formação de Oficiais, realizado em 2010. Este curso

foi concluído no Estado de Minas Gerais, período em que se afastou

temporariamente de sua atividade profissional como docente.

Ao longo de sua trajetória, acumulou uma formação acadêmica plural e

exemplar, sendo graduado em Química, Saneamento Ambiental e Direito, o

que demonstra seu compromisso com o conhecimento e a excelência

profissional. Antes de seu ingresso definitivo na Polícia Militar, atuou como

professor de Química na rede estadual de ensino e em instituições

privadas, tendo sido inclusive aprovado como professor substituto da

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), onde lecionou em 2009 e no

início do ano de 2010.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Com mais de 20 anos de serviços prestados à Polícia Militar,

praticamente todos no 7º Batalhão, sediado em Cariacica, o Major Pontes

construiu uma história de dedicação ao município, sendo figura presente e

atuante na promoção da ordem pública e no combate à criminalidade.

Em sua carreira como oficial, comandou diversas Companhias

Operacionais em Cariacica, com destaque para a Força Tática, a Companhia

de Flexal I e a de Campo Grande, unidades estratégicas no enfrentamento à

violência urbana. Em todas essas funções, destacou-se por sua conduta ética,

capacidade de liderança e comprometimento com o bem-estar da população

cariaciquense.

Oficial abnegado e respeitado, o Major Fabio Pontes é reconhecido por

seus pares e superiores como um profissional que honra a farda, sendo um

verdadeiro exemplo de dedicação ao serviço público e à construção de uma

sociedade mais segura.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares que, após análise da

competente comissão, a presente proposição seja apreciada em plenário e

submetida à votação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de Julho de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-07-04T14:00:14-0300

		2025-07-08T16:44:16-0300